

Кыргыз тили жана адабияты мугалими

Абдысайтова Динара

Айдаралиевнанын

өз билимин өркүндөтүү темасынын негизинде
түзүлгөн жылдык планы жана отчёту

2018-2019-окуу жылы

2019-2020- окуу жылы

2020-2021- окуу жылы

Бекитемин
 Мамлекеттик тил боюнча
 директордун орун басары
 Жумадылова А.С.
 «10» сентябрь 2018-жыл

2018-2019-окуу жылына карата кыргыз тили жана адабияты мугалими
Абдумаликов Динар Абдрахманович өз билимин өркүндөтүү боюнча
 “Жаңы турмушта калыска билиш чөбөрчөсүнүн чынотун аркалуу”
 “окутуучулардын кыргыз тили мугалимдеринин өркүндөтүү”
 аттуу усулдук теманын үстүндө иш алып баруусунун иш планы

№	Иштин мазмуну	Мөөнөтү	Жыйынтыгы
1	Ташкентте иштинде иштин түзүү	Август	Өздүк билишин өркүндөтүү максатында алынган теманын үстүндө иш түзүү, айырма болуштун түзүү
2	Кыргыз тилин окутуудагы өзгөчөлүктөр.	Сентябрь	Калыптанып кеткендиктен, калыска билиш темасын түзүү. калыптанып кеткендиктен, калыска билиш темасын түзүү
3	Сабактын этаптары	Октябрь	Жаңы теманы өтүүнү максаттап. Окуучулардын сабактын этаптарына көңүлүн түзүү.
4	Оозеки кептин пайдасы	Ноябрь	Окуучулардын оозеки кептин пайдасына көңүлүн түзүү. Сүйлөөгө баштат

5	Баамсонун турмору кампантандоруну баамсо	Декабрь	Омурчмардо баамсо- нун турмору менен тааламштаруу. Ураи топтоодо, бичи- бирин баамсого 10- нур турур чиротуу
6	Оз билимин баамсо критерийлер менен баамсо.	Январь	Критерийге таанан бур-бу техсеруучо баамтмоо.
7	Кордаандан таншар- майлар. Таанан со- дор менен шитмоо	Февраль	Жаан содорчу ордан туруучо икарт ту- зуу. Сууро-ноон
8	Кордаандан таншар- майлар.	Март	Омурчмардо кордаан- дан таншармайлар- до берүү. Ар турочу кордайне консуру- руу, кордаандан таан арокетине чиротуу
9	Кайтандоо. Десе салуу.	Апрель	Отумон тейалар- дан кайтандоо менен бир а умурчмардан консоидорунун байтмоо.
10	Жаандан консоидитор	Май	Отмет (доглар) анализдерди даярдоо. Жаан олуу консоиди- тор ман туруу

2018-2019-окуу жылында өз билимин өркүндөтүү теманын негизинде жылдык планга отчёт, анализ

Мугалим окуучуларды билим жана билгичтиктерге ээ кылуу үчүн окуу процессин ойдогудай уюштурууга милдеттүү. Бул милдетти аркалоо үчүн кандай ишмердүүлүктүн кантип өздөштүрүлөрү, буга байланыштуу иш-чаралардын кантип аткарылары алдын ала пландалышы керек. Демек, максатка жетүүнүн бирден бир бөлүгү пландаштыруу.

Мугалим өз билимин өркүндөтүү темаларынын үстүндө иштөөдө мурун план түзүүсү жана аны айларга бөлүштүрүүсү абзел.

Менин тандаган темам: ***«Тилди турмушта колдоно билүү чеберчилигин үйрөтүү аркылуу окуучулардын жөндөмдүүлүгүн арттыруу»*** Бүгүнкү күндө окуучулардын чыгармачылыгын креативдүүлүгүн өстүрүүдө коммуникативдүү ыкмаларды колдонуу керектигин ар бир педагог билет. Коммуникативдик деген сөздү чечмелөө менен бирге сабак учурунда окуучуларды көнүктүрүү бул менин экинчи баскычым. Себеби окуучу алган билимин турмушта колдоно алса, ал- менин жемишим. 3-б жана 4-г класстарына кыргыз тили сабагында ар түрдүү ыкмаларды колдонууга аракеттенемин. Башка тилдүү окуучулар менен кыргыз тилдүү окуучулардын ортосундагы мамиле, түшүнүк туура багытта болуусуна шарт түзүү, багыт берүү менин милдетим.

Жаңы теманы өтүүнү пландаштыруу Сабактын башталыш этабын кээде уюштуруу маменти деп аталат. Сабакты жугумдуу, узүрлүү болушу белгилүү өлчөмдө анын кандайча башталышына байланыштуу. Бул этаптын дидактикалык максаты: окуучуларды сабакка активдүү эмгектенүүгө даярдоо. Менин тажрыйбамда окуучулар бири-бирине жакшы маанай тартуулоо менен сабак башталат. Бул да болсо, сабактын максатына жетүүнүн бир тепкичи. Этаптын дидактикалык максатынын орундалышын мугалимдин ишенимдүү багытталышынан, талаптуулугунан, жыйнактуулугунан, окуучулардын сабакка көнүлдүүлүгүнөн, алардын токтоосун окуу ишине өтүүгө аракеттенүүлүгүнөн көрүүгө болот. Ошондуктан окуучуларды сабактын этаптарына

көнүктүрүү керек.

Окуучулардын сабак учурунда жооп берүүсүнө, сүйлөөсүнө, айтып жаткан сөздөрүн маанилерине түшүнүү керектигине көңүл буруу ар бир мугалимге түшүнүктүү көрүнүш.

Орус класстарындагы мындай багытта таяныч сөздөрдү колдонуу абзел. Орус тилдүү балдарга бул чоң жардам жана эң жакшы шарт.

Окуучулардын теманы өздөштүрүүсүн берилген тапшырмаларды аткаруудан билебиз. Ар бир баланын кабыл алуусу ар башка болгондуктан. Теманы өздөштүрүүсү да бирдей эмес. Окуучулардын берген жоопторуна, аткарган тапшырмаларына баа коюларын, жыйынтык чыгарыларын мугалим карап чыгат. Ар бир берилген тапшырмаларды баалоодо түрдүү ыкмаларды, методдорду колдонушат. Баалоонун түрлөрүн колдонуу жакшы жыйынтык берет. Ошондуктан көптөгөн учурда упай топтоого, бирин-бири баалоого басым коюлат. Себеби окуучулар бирин-бири текшерүү менен бирге өзү да үйрөнөт.

Жазуу иштеринде критерийлерге басым койгонго аракеттенем. Окуучулар критерийлерди карап чыгуу менен бирге ката кетирбөөгө аракеттенишет.

Окуучулага кырдаалдык тапшырмаларды берүү окуучуларды алган сабактарын, турмушта колдоно билүүгө көнүктүрүү. Ар түрдүү кырдаалдардан чыгууга аракеттенишет, үйрөнүшөт. Өтүлгөн темаларды кайталоо менен окуучулардын жөндөмдүүлүгүн текшерүү жана баалоо- менин максаттарым.

Кыргыз тили жана адабияты мугалими :  Абдысайтова Д.А.

Усулдук бирикменин
жыйынында каралды
№ 1 Протокол
« 29 » август 2019- жыл

Макулдашылды:
Мамлекеттик тил боюнча
директордун орун басары
Жумадылова А.С.
« 5 » сентябрь 2019- жыл

2019-2020-окуу жылына карата кыргыз тили жана адабияты мугалими
Азатомалова Динара Азизовна билимин өркүндөтүү боюнча
“Тилди турмушта колдонуу билим берүүчү кесибинин үйрөтүү
артыруу билимдердин жогорулоо үчүн артыруу”
усулдук теманын үстүндө иш алып баруусунун иш планы

№	Иштин мазмуну	Мөөнөтү	Жыйынтыгы
1	Жыл ишинин аягына жеткенге келип туруу	Август	Жыл иштин жыйынтыгын аналышып, келерки жыл иш планын түзүү.
2	Окутуу ишин уюштуруу	Сентябрь	Сабактын уюштуруу жана иш планын түзүү.
3	Сабактын максаттарын, көзүмүчү маанилерин	Октябрь	Сабактын максаттарын, көзүмүчү маанилерин жана иш планын түзүү.
4	Сабактардын максаттарын, көзүмүчү маанилерин	Ноябрь	Сабактардын максаттарын, көзүмүчү маанилерин жана иш планын түзүү.

5	Этнопедагогика ном оногонуу	Декабрь	Этно-бадамсаран номон номон соодор дун оногонуу дагарамо.
6	Баамонун дуомости номон туруу	Январь	Баамонун дуомос- тискамон туруу айрмаса. Онуу- ларан роз карам.
7	Марин соотмаса.	Февраль	Марин арабисти сабатмаса онуу- ларан номон маринисти (мар- ин боюнча) басон кону.
8	Онууларан креатив дууларан онууу	Март	Онууларан алган бидеини "марин- чонон менен керсо- туусуно баам берун, маринмо.
9	Зеле салуу, калите- моо	Апрель	Онууларан темасаран зеле салуу, онууларан дан калитемостуу баам.
10	Мондон номон номон	Май	Мондон, оно мезде дасраа.

2019-2020- окуу жылындагы билимин өркүндөтүү теманын негизинде жылдык планга отчет, анализ

Жаңы окуу жылынын жаңы максаттар менен баштоо керек. Бул да болсо ийгиликке бир кадам. 2019-2020- окуу жылын жаңы план, жаңы максаттар менен баштадым.

Ар бир аткарылуучу иштерди уюштура билүү -бул өнөр, тажрыйба. Бул окуу жылына бекитилген пландарды аткарууда башкы ишти уюштуруу керектигин билүү менен туура багытты тандап, өз билимимди өнүктүрүүгө, өстүрүүгө чоң максаттарды койдум. Ишке ашыруу үчүн бар күчүмдү, бар тажрыйбамды жумшаймын деген ойдомун.

2019-2020-окуу жылында жылдык планыма бекитилген максаттардын биринчиси сабактын этаптарына коюлуучу талаптар. Күнүмдүк сабактын планын түзүү, уюштуруу аркылуу окутуунун ар бир баскычында окуучулардын жаш курактык, жеке өзгөчөлүктөрүнө ылайык, билим берүү шарттарын эске алуу менен бардык деңгээлдеги компетенттүүлүктөргө ээ болушун, аны ишке ашыруунун бир канча баскычтарын шарттайт

- а) окуучуларды сабактын темасы менен тааныштыруу
- б) тема боюнча окуучулардын билимдерин активдештирүү
- в) окуучуларга сабактын максаттарын, күтүлүүчү натыйжаларын тааныштыруу.

Сабактын максаттарынын маани-маңызы. Коюлган максаттардан жакын жана жетишүүгө оңой болгон баскычтарына көңүл буруу керектиги айтылып жүрөт. Максаттарды коюуда окуучулардын деңгээлин, өздөштүрүүсүнө көңүл буруу керек. Себеби практика жүзүндө 5-в, 5-д, 5-е- класстарында окуган окуучулардын жаш курактары бирдей болгону менен теманы кабыл алуусу, көнүгүүлөрдү иштөөсү ар башка экенин өз практикамада көрдүм. Ошондуктан ар сабагыма максат койгондо, класстардын деңгээлин эске алдым жана максаттарыма жеттим. Этнопедагогикалык өзгөчөлүк. Ата-бабаларыбыздан калган накыл

сөздөрдүн өзгөчөлүгүн даңазалоо максатында . Адабият сабагында макал-лакаптарды туура колдонуу керектигин. Ар бир айтыла турган ойлорго дал келген учкул сөздөрдү жаттоого, эске салууга окуучуларды үндөп үйрөттүм.

Баалоонун диагностикалык түрү. Кандай жумуш болбосун ар бир иштин баштоодо эмнеден баштоо керек, кантип баштоо керек деген ойлор ар бир адамга келет. Окуу жылынын башында 3-11-класстарынан диагностикалык билим сапаты текшерилет. Тапшырмалар баалангандан кийин, кайсы теманы окуучулар каникул учурунда унутуп калганын же кайсы темада кайталоо керектиги ачык көрүнөт. Ошондо гана мугалим үчүн билим берүү, окуучуларды үйрөтүү оңой болот.

Окуучулардын креативдүүлүгүн өстүрүү. Окуучулардын алган билимдерин чыгармачылык менен көсөтүүсү, багыт берүү, тарбиялоо мугалимдин милдети. Адабият сабагынан көркөм чыгармаларды бышыктоодо окуучуларга кызыктуу оюндарды, сабактын ар түрдүү формаларын өтүү керек. Эгерде сабактын типтери, формалары ар башка болсо, окуучу сабакка болгон кызыгуусун арттырат. Жоопкерчиликтүү мамиле жасайт. Жылдык планды аткарууда кыйынчылыктар туудурду. Кырдаалга байланыштуу аралыктан окутуу бизди бир аз ойлондурду.

Мугалим :



Абдысайтова Д.А.

Усулдук бирикменин
жыйынында каралды
№ 1. Протокол
28-август 2021

МАКУЛДАШЫЛДЫ
Мамлекеттик тил боюнча
директордун орун басары
А.С. Жумадылова А.С.
2021

2020-2021-окуу жылына карата кыргыз тили жана адабияты мугалими
Азгалимова Динара Агадалишевна өз билимин өркүндөтүү боюнча
“Анжиян тууралыгына көрсөткөн үлүшү, кеңештери менен
үйрөтүү, аркылуу окуучулардын көрсөткөн үлүшүн арттыруу
усулдук теманын үстүндө иш алып баруусунун иш планы

№	Иштин мазмуну	Мөөнөтү	Жыйынтыгы
1	<u>Нов илгерде аткарылган</u> <u>иштерге тиешелүү</u>	Август	<u>Толук максаттарды</u> <u>кечирүү үчүн тиешелүү</u> <u>жылдын башында</u> <u>окуучулардын</u> <u>түрүнчүлүгү, максаттар</u> <u>көрсөтүү</u>
2	<u>Окуучулардын</u> <u>үлүштүгүн</u>	Сентябрь	<u>Толук максаттарды</u> <u>кечирүү үчүн</u> <u>белгиленип</u> <u>турган</u> <u>максаттарды</u> <u>көрсөтүү</u>
3	<u>Окуучулардын</u> <u>үлүштүгүн</u> <u>көрсөтүү</u>	Октябрь	<u>Ар бир предметтин</u> <u>мазмунуна</u> <u>туура келүү</u> <u>үчүн</u> <u>окуучулардын</u> <u>үлүштүгүн</u> <u>көрсөтүү</u> <u>үчүн</u> <u>окуучулардын</u> <u>үлүштүгүн</u> <u>көрсөтүү</u>
4	<u>Кабактон</u> <u>түрүнчүлүгү</u> <u>көрсөтүү</u>	Ноябрь	<u>Кабактон</u> <u>түрүнчүлүгү</u> <u>көрсөтүү</u> <u>үчүн</u> <u>окуучулардын</u> <u>үлүштүгүн</u> <u>көрсөтүү</u> <u>үчүн</u> <u>окуучулардын</u> <u>үлүштүгүн</u> <u>көрсөтүү</u>

5	Открытый метод работы с детьми	Декабрь	В начале месяца практическим занятием с детьми познакомим их с открытым методом работы с детьми. В начале месяца рассмотрим работу с детьми по открытому методу работы с детьми.
6	Открытый метод	Январь	Соблюдая правила работы с детьми, рассмотрим открытый метод работы с детьми.
7	Анкетный метод	Февраль	Анкетный метод - один из методов исследования. В феврале рассмотрим анкетный метод работы с детьми. Будем использовать анкетный метод работы с детьми.
8	Метод лекции	Март	Метод лекции - один из методов работы с детьми. В марте рассмотрим метод лекции работы с детьми.
9	Метод самонаблюдения	Апрель	Метод самонаблюдения - один из методов работы с детьми. В апреле рассмотрим метод самонаблюдения работы с детьми.
10	Метод наблюдения	Май	Метод наблюдения - один из методов работы с детьми. В мае рассмотрим метод наблюдения работы с детьми.

2020-2021- окуу жылындагы өз билимин өркүндөтүү теманын негизинде жылдык планга отчет, анализ

Ар бир жаңы окуу жылынын башында жылдык пландар түзүлүп, максаттар коюлат. Ал максаттарды ишке ашыруу үчүн көптөгөн күчтөр жумшалат. Бул да болсо астына карап жылуунун, жетишүүнүн, өнүгүүнүн кадамдары. 2020-2021-окуу жылындагы өз билимин өркүндөтүү теманын негизинде бекитилген пландар чоң максаттар менен коюлган. Мектеп жашоосунда окуу иштерини уюштуруу негизги маселе экенин билебиз. Окуу ишин уюштуруунун негизги формасы катары белгилүү программага ылайык, туруктуу расписания боюнча, таанымдык тажрыйбасы жана курагы жагынан кескин айырмаланбаган, курамы туруктуу окуучулар тобу менен белгилүү убакыт алкагында уюштурулган окуу ишинин формасы. Сабак балдардын билимин, билгичтик көндүмдөрүн системасына ээ кылуу, өздөштүргөн билимин иш жүзүндө колдоно билүүгө үйрөтүү, таанымдык дараметин, чыгармачылык жөндөм-шыктарын өстүрүү, инсандык касиеттерин калыптандыруу үчүн ар тараптуу мүмкүнчүлүктөргө ээ. Ошондуктан сабак баштоодон алдын, жаңы теманы баштоодо окуучуларды уюштура билүү керек.

Сабактан типтери жана алардын структуралары. Ар кандай сабак билим, билгичтиктерди көндүмдөрдү өздөштүрүү процессинин баскычтарына ылайык, мугалим менен окуучунун ишмердүүлүгү аркылуу мүнөздөлүүчү курамдык бөлүктөрдөн турат. Сабактын курамдык бөлүктөрү жөнөкөй жана татаал болушу мүмкүн. Ал көбүнесе окуу материалдарынын мазмунуна, окутуунун максатына, окуучулардын курамдык өзгөчөлүктөрүнө байланыштуу болот. Ар бир сабактын темасына жараша типтерин жана структурасын өздөштүрүү керектигин баса белгилегим келет. Сабактарда практика жүзүндө окуучуларды тажатпоо үчүн сабактын тибин, методун өзгөртүп турамын. Ошондо гана окуучулардын сабакка болгон кызыгуусу артылат.

Окуу теориясы менен практикасынын байланышы. Теория менен практиканын байланышы дидактикалык принциптеринин бири. Теория менен практиканын ортосундагы ажырым- азыркы учурда окуу процессинин негизги кемчиликтеринин бири. Окуучу программалык материалдарды билгени менен аны колдонуу боюнча билгичтиги калыптанбай калып жатат. Мындай абал бардык предметтик сабактарда кездешет. Мисалы : кыргыз тилиде жазуу эрежелерин билишет , бирок жат жазууда же жазуу иштеринде каталарды кетиришет. Бул көрүнүштү акырындык менен жокко чыгаруу үчүн жазуу иштеринде эрежелерди кайталоо.

Окутуу методу. Учурда окуу процессинде колдонулган көп сандаган окутуу методдору бар. Алардын кайсыларын канча колдонуу керек? Ар бир мугалимдин сабактагы колдонгон ыкмасына жараша тандап колдонуу керектигин билишет. Мисалы: Айтып берүү- мектепте эң көп колдонулган окутуу ишинин эң эски монолоктук методу. Мындай кыска убакыттын ичинде көп материалдарды түшүндүрүү мүмкүнчүлүгү түзүлөт. Мында олуттуу методдорун колдонуучу катары темага байланыштуу билимди сабакка жандуу катыша албай турган окуучуларга жеткирүүнү ишке ашырса болот.

Мектеп лекциясы- Олуттуу илимий мазмундагы окуу материалдарын ырааттуу баяндап, түшүндүр берүү методу катары кеңири берилген. Мектептеги оозеки сабактарда колдонулуп жүргөн ыкма катары окуучулар билишет. Адабият сабагын акы-жазуучулардын өмүр баянын өтүүдө колдонулууда.

Мугалим :



Абдысайтова Д.А.

